人間の魂の内に留まっている知 *scientia* から「内なることば」が生まれるという事態のなかに「神のみことば」との類似性を認め、そして第 2 に、

人間の行為 *opera* には「ことば」が先行する
という事態のなかに「神のみことば」との類似性を認めているのである。

16 そこで、この第 2 の議論をいまだ詳しく見てみると、そこでの議論は次のような仕方で行なわれていることが分かる。

- (1) 「神のみことば」については、「すべてのものはこれによって造られた」(*Ioh.* 1. 3) と語られている。
- (2) したがって、「神のみことば」は「神の行為」に先行するものである。
- (3) しかるに、人間は何かを行なおうとする場合、自ら行なおうとすることを *cor* の中であらかじめ語ることなしには行なうことができない。
- (4) 聖書の中に「ことばがあらゆる行為のはじまりである」(*Eccli.* 37. 20) と語られるのは、この事態を指している。
- (5) したがって、「人間のことば」もまた「人間の行為」に先行する。
- (6) それゆえ、「神のみことば」と「人間のことば」との類似性は「ことばが行為に先行する」という点にも認められる⁹⁾。

17 この要約から明らかなように、この箇所では Aug. が問題にしているのは、「人間のことばが人間の行為を生み出す」という事態と「神のことがばが神の行為を生み出す」という事態との間の類似関係 *similitudo* なのであり、「神のことがばが人間の行為を生み出す」という事態、ないし「人間のことがばが神の行為を生み出す」という事態なのではない。したがって、この箇所では「行為」*operatio* のことが論じられているというそれだけの理由で、この箇所に「応答という現象」を見、この箇所の「ことば」を「対話的世界の言語」とみなすということは、筆者には、やはりある種の飛躍と思えるのである。もし加藤が、この箇所の議論が上記のようなものであることを踏まえて、それでもなお「対話的世界の言語」の主張を行なっているのだとすれば、筆者には、その根拠をもう少し示してほしいと思われるのであるがいかがであろうか。

18 以上われわれは、加藤の論文についての疑問点・問題点を 5 つほど指摘した。これらの中には、筆者の感想めいたものもあったし、また答えることが極めて困難なことがらもあったことは、筆者も十分承知している。だがそれにも拘らず敢えてこれらの

ことがらを指摘したのは、Aug. にとって言語の問題がきわめて重大な問題であることをわれわれが改めて認識し、このささやかな議論を通して研究が少しなりとも進展することを願ってのことである。いずれにせよ、加藤の先駆的研究によって日本における Aug. の言語思想研究に新たな地平が拓かれつつあり、筆者もまた大きな刺激を受けつつあることを、ここに改めて感謝したい。

アウグスティヌスほど、ことばを大切に思想家はすくない。かれの思索の中心にはことばの問題がある。(加藤武『アウグスティヌスの言語論』p. i.)

註

- 1) ここでは、*De Dialectica* の著者問題について論じることはできない。これについては、拙稿『アウグスティヌスと *De Dialectica*——著者問題に関する文献学的考察』(本号所載)を参照のこと。
- 2) 第一章2における次の言葉を参照。「ここで第二に注意すべきは、……音声があるところの中のことばとの係わりにおいてとりあげられていることである。これが『弁証論』など初期の思想に遡るだけでなく、……」
- 3) もし Aug. がキリスト教との接触(回心?)の結果、「音声と内なることばとの結合」を強調する世俗言語学の立場(*De Dial.*)から「内なることば」を強調する立場(*De Mag.*)に移行したのであるとすれば、初期 Aug. のキリスト教理解のひとつの側面が明らかとなる。
- 4) *De Fid. et Symb.* 3. 4. Hoc enim et nos conamur, cum loquimur,Quid enim aliud molimur, nisi animum ipsum nostrum,, cognoscendum et perspicendum animo auditoris inferre: *ut in nobis ipsi quidem maneamus, nec recedamus a nobis, et tamen tale indicium....., proferamus;* (イタリックの箇所注目のこと)
- 5) 前註を参照。
- 6) *De Doctr. Christ.* II.2.3. Data uero signa sunt, quae sibi quaeque uiuentia inuicem dant ad demonstrandos, quantum possunt, motus animi sui uel sensa aut intellecta quaelibet. Nec ulla cuasa est nobis significandi, id est signi dandi, nisi ad depromendum et traiciendum in alterius animum id, quod animo gerit, qui signum dat.
- 7) *Ibid.* I. 6. 6. Non enim re uera in strepitu istarum syllabarum ipse cognoscitur, sed tamen omnes latinae linguae socios, cum aures eorum sonus iste tetegit, *mouet ad cogitandam* excellentissimam quandam inmoremque naturam…… (イタリックは筆者)